MCOM-09

December - Examination 2019

MCOM (Final) Examination Cost & Management Audit Paper - MCOM-09

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Explain two aspects of cost audit. लागत अंकेक्षण के दो पहलू समझाइये।
 - (ii) What are advantages of cost audit to the society? समाज को लागत अंकेक्षण से क्या लाभ है?
 - (iii) What is meant by Cost Accounting Record Rules? लागत लेखांकन अभिलेख नियम से आप क्या समझते है?
 - (iv) What is cost audit report? लागत अंकेक्षण रिपोर्ट क्या है?
 - (v) What is propriety audit? औचित्य अंकेक्षण क्या है?
 - (vi) What do you mean by budget centre? बजट केन्द्र से आपका क्या आशय है?
 - (vii) State the meaning of social audit. सामाजिक अंकेक्षण का अर्थ बताइये।
 - (viii) What is flow chart? प्रवाह चार्ट क्या है?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड – ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the relationship between statutory financial audit and internal audit. वैधानिक वित्तिय अंकेक्षण तथा आान्तरिक अंकेक्षण में मध्य सम्बन्ध को समझाइये।
- 3) Give essential features of audit programme. अंकेक्षण कार्यक्रम की विशेषताओं को बताइये।
- 4) What are the rights and duties of cost auditor? लागत अंकेक्षक के क्या अधिकार एवं कर्तव्य है?
- 5) Describe the advantages of preparing a management audit programme. प्रबन्ध अंकेक्षण कार्यक्रम बनाने से होने वाले लाभों का वर्णन कीजिए।
- 6) Explain the essential elements of a good control system. एक अच्छी आन्तरिक नियंत्रण प्रणाली के आवश्यक तत्त्वों का वर्णन कीजिए।
- 7) What a management auditor should keep in mind while reviewing economic order quantity? एक प्रबन्ध अंकेक्षक को आर्थिक आदेश मात्रा की समीक्षा करते समय क्या ध्यान में रखना चाहिए?
- 8) Explain various components of marketing audit. विपणन अंकेक्षण के विभिन्न घटकों को समझाइये।
- 9) What are the specific liabilities of an auditor in relation to bank audit?
 - बैंक अंकेक्षण के सम्बन्ध में एक अंकेक्षक के क्या विशिष्ट दायित्व है?

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) "Cost audit is the verification of the correctness of cost accounts and adherence to the cost accounts plan." Comment and explain different aspects of cost audit.
 - ''लागत अंकेक्षण लागत लेखों की विशुद्धता के सत्यापन एवं लागत लेखाकर्म की योजना के अनुसरण की जाँच है।'' व्याख्या कीजिए तथा लागत अंकेक्षण के विभिन्न पहलुओं का वर्णन कीजिए।
- 11) Describe the process of appointment and expulsion of a cost auditor.
 - एक लागत अंकेक्षक की नियुक्ति तथा निष्कासन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- 12) Describe the requirement of companies Act regarding 'Depreciation Accounting'. 'मूल्य-हास लेखांकन' हेतू कम्पनी अधिनियम की आवश्यकताओं का वर्णन

कींजिए।

- 13) Critically evaluate the present position of audit of public sector undertaking. State its shortcomings and give suggestions for its improvements.
 - सरकारी कम्पनी की वर्तमान अंकेक्षण व्यवस्था का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। अंकेक्षण व्यवस्था की प्रमुख किमयों एवं उनमें सुधार के उपाय बताइये।